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Guatemala, 4 de mayo de 2011

 
 
 
Señor
Hugo Saúl López Zamora
Presidente de Junta Directiva
Asociación  Para  el  Progreso,  Trabajo,  Salud  y  Desarrollo  Guatemalteco  ONG
-APROTSADEGUA ONG-
 
Señor(a) Presidente de Junta Directiva:
 
 
El Auditor Gubernamental  designado  de  conformidad  con  el Nombramiento No.
DAEE-0112-2011, de fecha 8 de marzo de 2011; ha efectuado examen especial
de  auditoría  en  la  Asociación  Para  el  Progreso,  Trabajo,  Salud  y  Desarrollo
Guatemalteco ONG -APROTSADEGUA ONG- de conformidad con el objetivo de
practicar  Auditoría  que  incluya  la  evaluación  de  aspectos  financieros  y  de
cumplimiento.
 
El  examen  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros  financieros  y
administrativos, durante el período comprendido del 6 de octubre de 2009 al 31 de
diciembre  de  2010,  y  como  resultado  del  trabajo  se  ha  concluido  en  que  la
Asociación APROTSADEGUA ONG manifiesta deficiencias de control interno y de
cumplimiento a leyes y regulaciones aplicables.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1. Deficiencia en archivo de documentación financiera
   
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones



aplicables
 
Área Financiera
 
1. Falta de Addendum de Ampliación del tiempo contractual
   
Los hallazgos contenidos en el presente informe, fueron discutidos por la comisión
de auditoría con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
La Asociación Para el Progreso, Trabajo, Salud y Desarrollo Guatemalteco ONG
-APROTSADEGUA ONG- se constituyó mediante escritura pública número
noventa (90) en la Ciudad de Guatemala de fecha veintisiete de enero del año dos
mil nueve ante la notaria Gladis Amanda Rivera de Chávez como Organización No
Gubernamental, no lucrativa, organización civil, no partidista, no religiosa.  Inscrita
ante el Ministerio de Gobernación según el Registro Electrónico de Personas
Jurídicas con fecha 18 de febrero de 2009 así como en la Superintendencia de
Administración Tributaria con NIT 6477572-0 e inscrita en la Contraloría General
de Cuentas según CLAS: 2271-IC-I-11-2009 de fecha 15 de mayo 2009 con
número de cuentadancia A5-868.
 
Función
 
La ONG APROTSADEGUA tiene por objeto la formulación de planes, proyectos y
programas y la ejecución de los mismos en obras y acciones concretas para
alcanzar el desarrollo integral de los habitantes de Guatemala a nivel urbano y
rural. También ofrecer a los guatemaltecos en situación de pobreza extrema,
oportunidades reales y permanentes de desarrollo integral, capacitación y
educación; facilitar a las poblaciones urbanas y rurales procesos formativos y de
participación ciudadana; contribuir a la reestructuración del tejido social
comunitario; realizar investigación social y antropológica permanente con una
metodología participativa sobre la realidad económica, social y política de
Guatemala; proporcionar acompañamiento técnico y especializado para la
aplicación de los procesos de desarrollo urbano y rural; promocionar proyectos de
coordinación interinstitucionales urbanos y rurales, tanto nacionales como
regionales para asesorar y acompañar en el diseño, ejecución, evaluación de los
proyectos o programas de desarrollo económico y social.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.



Contraloria General de Cuentas 2 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION PARA EL PROGRESO, TRABAJO, SALUD Y DESARROLLO GUATEMALTECO -ONG- "APROTSADEGUA ONG".

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 06 DE OCTUBRE 2009 AL 31 DE DICIEMBRE 2010

 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Otros Aspectos Legales
 
Acuerdo Gubernativo Número 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, Artículos 44, 45, 46 y 47 y demás artículos
aplicables.
 
Acuerdos Internos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Leyes y disposiciones vigentes aplicables a la entidad auditada.
 
Decreto No. 02-2003 Ley de Organizaciones No Gubernamentales.
 
Nombramiento de Auditoría No.DAEE-0112-2011, de fecha 8 de marzo de 2011;
emitido por la Dirección de Auditoria de Entidades Especiales.
 
Convenios suscritos con las Entidades Gubernamentales para la ejecución de
proyectos de infraestructura pública.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA
 
Generales
 
Practicar auditoría que incluya la evaluación de aspectos financieros, de
cumplimiento y de gestión, con el propósito de obtener información relacionada
con la estructura de control interno, gestión administrativa y operativa.
 
Específicos
 
Verificar que las operaciones financieras, estén adecuadamente registradas en los
libros contables.
 
Verificar la correcta utilización de las formas oficiales autorizadas por la
Contraloría General de Cuentas a la entidad auditada.
 
Evaluar los sistemas, procedimientos y las medidas de control interno en las
distintas áreas auditadas.
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Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables.
 
Evaluar la posibilidad de irregularidades y/o fraudes cometidos por los
responsables de la entidad.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación y revisión de las operaciones, registros
financieros y la documentación de respaldo presentada por los responsables de la
entidad, abarcando el período de auditoría comprendido del 6 de octubre 2009 al
31 de diciembre de 2010; con énfasis en las cuentas de ingresos y egresos de la
ejecución de convenios mediante la aplicación de pruebas selectivas de auditoría,
verificándose los documentos legales que respaldan sus operaciones. La cantidad
de expedientes de proyectos de infraestructura revisados fueron dos, los cuales se
detallan más adelante.
 
La auditoría se practicó a la totalidad de los ingresos y egresos que ambos
ascienden a CUATRO MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS
QUETZALES EXACTOS (Q.4,780,500.00).  
 
Ingresos
 
La Asociación APROTSADEGUA, durante el período auditado obtuvo ingresos por
CUATRO MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS QUETZALES
EXACTOS (Q.4,780,500.00). Estos ingresos fueron por concepto de desembolsos
que el Consejo Departamental de Desarrollo Guatemala realizó a la Asociación
derivado de las estimaciones del avance físico de los proyectos del año 2009 ya
que durante el año 2010 no suscribió convenios nuevos. 
 
Los ingresos fueron correctamente operados en caja fiscal y al mismo tiempo
confirmados mediante pruebas sustantivas, asimismo se verificó que dichos
ingresos estuvieran respaldados con las formas oficiales recibos de ingresos
varios 63-A2. Al inicio de la auditoria existía un saldo reportado de UN MIL
QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS (Q.1,500.00). (Ver anexo 1)
 
Egresos
 
Los egresos de la Asociación APROTSADEGUA, fueron ejecutados por los pagos
que se le realizó a la empresa con la cual realizaron contratos para la ejecución de
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los tres proyectos administrados, siendo esta la Constructora C.P., S.A.. Dichos
egresos ascienden a la cantidad de CUATRO MILLONES SETECIENTOS
OCHENTA MIL QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS (Q.4,780,500.00); mismos
que fueron reportados adecuadamente en caja fiscal con su respectivas facturas
de soporte del contratista. Las facturas fueron revisadas y se constató que cada
una de ellas tiene adheridos los timbres profesionales de ingeniería, evidenciando
el pago del uno por millar respectivo al Colegio Profesional de Ingeniería. (Ver
anexo 1)
 
Los egresos de la entidad fueron por concepto de la ejecución de proyectos de
infraestructura física, siendo los siguientes:  Construcción Escuela Primaria a un
costado de la iglesia en aldea El Jocotillo, Villa Canales; Construción Escuela
Primaria 1a. calle y 2a. avenida zona 2 aldea El Porvenir, Villa Canales y
Construcción Escuela Primaria Cantón El Edén aldea El Durazno, Villa Canales. 
De estos tres proyectos fueron dos los convenios revisados siendo el de la aldea
El Jocotillo y el de la aldea El Provenir, convenios 87-2009 y 88-2009.
 
Caja Fiscal
 
Se comprobó que al 31 de diciembre de 2010, los registros contables en la caja
fiscal se encuentran operados, así mismo la rendición de cuentas se encontró al
día. Al inicio de la auditoría había un saldo del periodo anterior de UN MIL
QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS (Q1,500.00); mismo monto con el cual
cerró el periodo auditado. (Ver anexo 3)
 
Bancos
 
Al inicio de la auditoría se verificó la existencia de tres (3) cuentas monetarias
correspondientes a cada uno de los proyectos, aperturadas en el Banco de
Desarrollo Rural, S.A.;  y se pudo comprobar mediante los estados de cuenta
bancarios al 31 de diciembre de 2010 y las conciliaciones bancarias que la suma
total del saldo es de UN MIL QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS (Q.1,500.00)
que es lo que reporta el saldo de la caja fiscal. (Ver anexo 4). Es importante
indicar que este remanente fue depositado en el Banco de Guatemala cuenta del
Fondo Común mediante boletas No.23834; 23835 y 23837 todas con fecha 21 de
enero de 2011.
 
Convenios
 
La Asociación suscribió tres convenios con el Consejo Departamental de
Desarrollo de Guatemala para la construcción de tres escuelas ubicadas en el
Municipio de Villa Canales, Departamento de Guatemala. La revisión
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comprendió dos (2) expedientes que se muestran en el anexo 5. Cabe mencionar
que durante el período auditado no hubo ningún proyecto nuevo, por lo cual se
revisaron expedientes de los proyectos que fueron suscritos mediante convenio y
contrato anterior a la fecha del a auditoría, mismos que ya se
encuentran  terminados y amparados con las respectivas fianzas de Conservación
de Obra y Saldos Deudores.
 
Sistema de Contrataciones y Adquisiciones del Estado Guatemala
(GUATECOMPRAS)
 
Al verificar la utilización del sistema Guatecompras, se comprobó que la
Asociación publicó los documentos de los tres eventos de acuerdo a la normativa
vigente.
 
Depuración de formas oficiales
 
A efecto de verificar la existencia de dichas formas se realizó conteo físico de las
mismas comparándose con el reporte de envíos fiscales, estableciéndose que la
Asociación APROTSADEGUA, tiene un adecuado y aceptable control de sus
formas oficiales. El corte indica que para el período examinado había en existencia
19 formas 63-A2 y 0 formas 200-A-3. (Ver anexo 6)
 
Área Técnica
 
Mediante oficio sin número de fecha 4 de mayo de 2011,  dirigida al Director de
Auditoría de Entidades Especiales, se solicitó un experto auditor del área de
infraestructura para que realice la auditorìa técnica, a los proyectos ejecutados por
la Asociación, quien presentará resultados de su actuación por separado.
 
5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
La Asociación Para el Progreso, Trabajo, Salud y Desarrollo Guatemalteco ONG
-APROTSADEGUA ONG- muestra razonablemente las operaciones financieras,
es decir de ingresos y egresos las cuales se pudieron comprobar al realizar
pruebas sustantivas, así como todo lo relacionado con las cuentas bancarias y sus
conciliaciones. Se determinó durante el proceso de auditoría que la
documentación financiera revisada de la ONG, tales como facturas de soporte,
recibos de ingresos 63-A2, vouchers de los cheques con los cuales se le canceló
al constructor, copias de cheques, boletas de depósitos de los fondos recibidos del
CODEDE Guatemala, así como documentos de los expedientes de los proyectos
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de infraestructura pública entre otros, no estaba correctamente ordenada y
archivada cronológicamente lo cual dificultó la acción fiscalizadora.
 
Al momento de realizar la revisión de los expedientes de proyectos de
infraestructura seleccionados; Convenios No. 87-2009 y 88-2009 (proyectos
Construcción Escuela Primaria 1a. calle y 2a. avenida zona 2 aldea El Porvenir,
Villa Canales y Construcción Escuela Primaria a un Costado de la Iglesia en aldea
El Jocotillo, Villa Canales respectivamente); no se encontró el Addenddum a los
contratos suscritos, no obstante se le consultó verbalmente al Vocal I de la Junta
Directiva la existencia de los mismos, manifestando que no los habían realizado,
presentando únicamente nota firmada por el CODEDE Guatemala autorizando la
ampliación del tiempo para la culminación de las obras.
 
Conclusiones
 
Se ha concluido que la Asociación APROTSADEGUA ONG manifiesta deficiencias
de control interno y de cumplimiento a leyes y regulaciones aplicables. Las
deficiencias encontradas de control interno fueron básicamente en la
documentación archivada, la cual no estaba debidamente ordenada en forma
lógica y cronológicamente tal y como lo dictan las Normas Generales de Control
Interno Gubernamental.  En cuanto al Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
Aplicables la deficiencia detectada es relacionado a la falta de addenddum de
ampliación del tiempo contractual al momento de la revisión y análisis de los
expedientes.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Deficiencia en archivo de documentación financiera
 
Condición
Se determinó durante la revisión de las operaciones financieras de la ONG
APROTSADEGUA, que dicha documentación no está correctamente archivada,
debido a que se encontraron mezcladas todas las facturas de egresos como las
formas oficiales 63-A2 de ingresos de los proyectos analizados, sin estar
debidamente separadas para un mejor resguardo de la documentación y mayor
eficiencia del control interno.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental dictan en el numeral
1.11 ARCHIVOS lo siguiente: “Es responsabilidad de la máxima autoridad de cada
entidad pública, emitir, con bases en las regulaciones legales respectivas, las
políticas administrativas para que en todas las unidades administrativas de la
organización, creen y mantengan archivos ordenados en forma lógica, definiendo
su contenido, de manera que sea fácil localizar la información.
 
La documentación de respaldo de las operaciones financieras y administrativas
que realice la entidad, deberá estar archivada en las unidades establecidas por los
órganos rectores, siguiendo un orden lógico, de fácil acceso y consulta, de tal
manera que facilite la rendición de cuentas.
 
Para su adecuada conservación deben adoptarse medidas de salvaguarda contra
robos, incendios u otros riesgos, manteniéndolos por el tiempo establecido en las
leyes específicas; independientemente del medio de información que se trate, es
decir, por medios manuales o electrónicos”.
 
Causa
Inobservancia por parte de los responsables de la Asociación, de las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, las cuales dictan la forma correcta
de establecer un adecuado control interno.
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Efecto
Dificultad para ejercer la fiscalización de manera adecuada que por mandato legal
y constitucional le corresponde a la Contraloría General de Cuentas.
 
Recomendación
Que el Presidente de la Asociación, gire instrucciones a la persona responsable
del control de la documentación de soporte financiera y de documentación de
soporte de proyectos, la observancia detallada y análisis de las Normas Generales
de Control Interno Gubernamental respecto al correcto archivo de dicha
documentación.
 
Comentario de los Responsables
El Presidente de la asociación mediante nota enviada a esta comisión de
auditoría recibida el día 3 de mayo de 2011 manifiesta lo siguiente: “Al analizar los
documentos que amparan los proyectos ejecutados por mi representada se
establece que los documentos están debidamente ordenados en folders,
asegurados con ganchos, guardados en archivos en perfectas condiciones lo cual
garantiza el resguardo de dicha documentación y en todo caso nos permite un
control apropiado, pues finalmente como usted lo menciona lo importante es la
mayor eficiencia del control interno, situación que obviamente nos corresponde
determinarlo a nosotros, habiéndose efectuado las consultas con la contadora de
la Asociación y nos ha manifestado que no existe determinada ley o normas y
procedimientos contables que establezcan una forma específica para archivar,
siempre que la documentación cumpla con normas legales y administrativas.”
 
Comentario de Auditoría
Esta Comisión de Auditoría después de haber analizado los argumentos y
comentarios del presente hallazgo vertidos por el Presidente de la Asociación,
concluye que no son suficientes para desvanecerlo, razón por la cual se confirma
el mismo.
 
Acciones Legales y Administrativas
De conformidad con el artículo 39, numeral 18, del Decreto 31-2002, del Congreso
de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de
Cuentas, se solicitó sanción económica, para el Presidente, Vice-Presidente y
Tesorero de Junta Directiva por valor de TRES MIL QUETZALES EXACTOS
(Q.3,000.00) para cada uno, sanciones que ascienden a NUEVE MIL
QUETZALES EXACTOS (Q.9,000.00).
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Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Falta de Addendum de Ampliación del tiempo contractual
 
Condición
Al momento de realizar la revisión de los expedientes de proyectos de
infraestructura: Construcción de Escuela Primaria a un Costado de la Iglesia en
aldea El Jocotillo, Municipio de Villa Canales y Construcción de Escuela Primaria
en aldea El Porvenir, Municipio de Villa Canales, se detectó que la Asociación
APROTSADEGUA, no realizó el respectivo addenddum de ampliación del plazo
original del contrato, habiéndose encontrado nada más una nota emitida y firmada
por la autoridad del CODEDE Guatemala autorizando dicha ampliación.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental describe en el numeral
2.6 DOCUMENTOS DE RESPALDO lo siguiente: "Toda operación que realicen las
entidades públicas, cualesquiera sea su naturaleza, debe contar con la
documentación necesaria y suficiente que la respalde. La documentación de
respaldo promueve la transparencia y debe demostrar que se ha cumplido con los
requisitos legales, administrativos, de registro y control de la entidad; por tanto
contendrá la información adecuada, por cualquier medio que se produzca, para
identificar la naturaleza, finalidad y resultados de cada operación para facilitar su
análisis."
 
Causa
La inobservancia por parte de los responsables de la entidad auditada sobre las
Normas Generales de Control Interno Gubernamental.
 
Efecto
El incumplimiento de los procedimientos legales y administrativos para ampliar
oportunamente el plazo contractual.
 
Recomendación
Que el Presidente de la Asociación gire instrucciones a la persona responsable de
la administración de los proyectos de infraestructura pública suscritos entre el
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CODEDE Guatemala y APROTSADEGUA ONG, la observancia de las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, así como toda la legislación y
normativa aplicable a la entidad para llevar un mejor control de los expedientes y
de toda operación a realizar.
 
Comentario de los Responsables
El Presidente de la Asociación APROTSADEGUA, mediante nota enviada a esta
comisión de auditoría recibida el día 3 de mayo de 2011 indica lo siguiente: “En
cuanto a la manifestación que falta un addenddum, me permito adjuntar al
presente memorial copia de ampliación de contrato mediante el cual convino con
el constructor la ampliación de plazo para ejecutar los tres proyectos convenidos y
revisados en la auditoría practicada, por lo que solicito con todo respeto se tenga
por desvanecido este hallazgo”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el presente hallazgo debido a que las pruebas presentadas no son
suficientes para el desvanecimiento del mismo, ya que no obstante presentaron
copia de la ampliación, esta no fue legalizada por un notario, mientras que el
contrato original APROTSADEGUA 03-2009 y el contrato de ampliación
APROTSADEGUA 06-2009 sí lo están, además la fecha que tiene la ampliación
presentada es 15 de febrero de 2010, cuatro días después de haber vencido el
plazo, lo cual debió haber sido antes de la fecha de vencimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
De conformidad con el artículo 39, numeral 18, del Decreto 31-2002, del Congreso
de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de
Cuentas, se solicitó sanción económica, para el Presidente, Vice-Presidente y
Tesorero de Junta Directiva por valor de CUATRO MIL QUETZALES EXACTOS
(Q.4,000.00) para cada uno, sanciones que ascienden a DOCE MIL QUETZALES
EXACTOS (Q.12,000.00).
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 HUGO SAUL LOPEZ ZAMORA PRESIDENTE 06/10/2009 31/12/2010

2 ERNESTO VICENTE CHUC VICEPRESIDENTE 06/10/2009 31/12/2010

3 EDUARDO LOPEZ GUERRA TESORERO 06/10/2009 31/12/2010
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8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. JUAN FERNANDO GOMEZ RIVERA

Coordinador de Comisión

LIC. HENRY GIOVANNI SANTIZO SANTIZO

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
 
 



Contraloria General de Cuentas 13 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION PARA EL PROGRESO, TRABAJO, SALUD Y DESARROLLO GUATEMALTECO -ONG- "APROTSADEGUA ONG".

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 06 DE OCTUBRE 2009 AL 31 DE DICIEMBRE 2010

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS



Contraloria General de Cuentas 14 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION PARA EL PROGRESO, TRABAJO, SALUD Y DESARROLLO GUATEMALTECO -ONG- "APROTSADEGUA ONG".

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 06 DE OCTUBRE 2009 AL 31 DE DICIEMBRE 2010

Nombramiento
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Información Complementaria del Área Financiera
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Formulario Estadístico
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Forma SR1
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